
diário oficial Nº 35.090   77Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 1096/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 22 de Agosto de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7122/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar as circunstâncias de 
suposta omissão referente a transferência de presas, inicialmente custo-
diadas  na Delegacia de Policia Civil de Almeirim, conforme narrado no 
ofício nº 150/2022/MP/PA/PJ/ALM, de 17/08/2022;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, 
ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investiga-
ções;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
Art. 4º - Oficiar ao Ministério Público do Estado do Pará, acerca da presente 
instauração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 844103
PORTARIA Nº 1097/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 22 de Agosto de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7123/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar denúncia encaminha-
da via e-mail, no dia 03/08/2022, referente ao suposto uso indevido de 
aparelho celular no dia 31/07/2022, no Hospital Geral Penitenciário- HGP;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, 
ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investiga-
ções;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 844105
PORTARIA Nº 1098/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 22 de Agosto de 2022.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7124/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar às sucessões de erros 
em relação à prisão e à custodia indevida de particular no dia 06/02/2022, 
conforme à Decisão de seq.36.1, encaminhado pela Vara de Execução Pe-
nal da Região Metropolitana de Belém-VEP/RMB, acerca do processo nº 
0004254-83.2018.8.14.0401;
Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, 
ELTON DA COSTA FERREIRA (M.F. 57202521), Membro– ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro, para conduzirem as investiga-
ções;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 844107

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1035/2022-CGP/SEAP, DE 29/07/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.078, DE 16/08/2022, REFERENTE À 
DECISÃO DE PROCESSO N° 6610/2021.
ONDE SE LÊ: “lotada no Centro de Recuperação de Condenados de Icoa-
raci- CRCI”;
LEIA-SE: “lotada na Central Triagem Metropolitana II- CTM II”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 844092

ERRATA DA PORTARIA Nº 1069/2022-CGP/SEAP, DE 29/07/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.079, DE 17/08/2022, REFERENTE À 
DECISÃO CONJUNTA DOS PROCESSOS N° 5867/2021 E 6245/2021.
ONDE SE LÊ: “CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 6245/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta venda 
de prisão domiciliar no Centro de Recuperação Regional de Bragança, con-
forme denúncia recebida via e-mail, no dia 18/08/2021;”;
LEIA-SE: “CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 5867/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar supostas irregulari-
dades ocorridas no Centro de Recuperação Regional de Bragança, confor-
me relatado no Ofício nº 84/2021-MP/3ª PJB, de 05/04/2021. Assim como 
os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 6245/2021-CGP/
SEAP, objetivando apurar suposta venda de prisão domiciliar no Centro 
de Recuperação Regional de Bragança, conforme denúncia recebida via 
e-mail, no dia 18/08/2021;”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 844096
ERRATA DA PORTARIA Nº 1082/2022-CGP/SEAP, DE 18/08/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.086, DE 23/08/2022, REFERENTE À 
INSTAURAÇÃO DO PROCESSOS N° 7112/2022.
ONDE SE LÊ: “conforme Sindicância Administrativa Investigativa 
6245/2021”;
LEIA-SE: “conforme conjunta das Sindicâncias Administrativas Investiga-
tivas nº 5867/2021 e 6245/2021”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 844098

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2019
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 24/08/2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Alteração do Valor do Contrato.
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro do Contrato na ordem de 11,6235%, corresponden-
do a revisão de R$ 472.337,17, onde o valor do Contrato passará de R$ 
4.063.616,94 para R$ 4.535.954,11.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 97.101 
03.421.1502.8283- Gerenciamento do Serviço Penitenciário e 97.101 
03.421.1502.8831 - Adequação de unidade Prisional, Natureza de despesa 
339039, Fonte 0101/0301 (estadual).
Processo: 2019/129932
Contrato: 034/2019/SEAP
Exercício: 2022
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ: 02.040.696/0001-05
Endereço: TV MAGNO DE ARAUJO, 381 – TELEGRÁFO SEM FIO, CEP: 
66.113-055.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Secretá-
rio de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 844141

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00408/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JURI.
Origem: MARITUBA
Destino: BUJARU
Servidor(es):
57175022 - FABIO BRAGA DA SILVA - AGENTE PENITENCIÁRIO
Período: 08/08/2022 a 08/08/2022
Diária(s): 1 diária (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 844307
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00409/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O OOL, PARA PARTICIPAR DE OITAVA NA SEDE DA 
SUPERINTENDÊNCIA DA POLICIA FEDERAL.
Origem: ABAETETUBA
Destino: BELÉM
Servidor(es):
5896914 - ELIENALDO SENA BATISTA - POLICIAL PENAL
5954827 - DELCIO JOAO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR - POLICIAL PE-
NAL
5911486 - CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA - POLICIAL PENAL
Período: 28/07/2022 a 28/07/2022
Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 844309


